por mais 12 (doze) meses, a partir de 31/12/2024 a 30/12/2025, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor
global de R$ 5.732.415,00 (cinco milhões, setecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e quinze reais),
conforme descrito na Cláusula Quinta do Contrato.

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. O CONTRATADO deverá renovar a garantia prestada, no valor de R$ 286.620,75 (duzentos e
oitenta e seis mil seiscentos e vinte reais e setenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da assinatura deste
instrumento, conforme cláusula 11 do Contrato nº 174/2023.

 

5. CLÁUSULA QUINTA - PRODUÇÃO DE EFEITOS

[...]

observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

 

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R$5.732.415,00 (cinco milhões, setecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e quinze reais).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

com término em 17/04/2022, o prazo de vigência do contrato de prestação de serviços ora aditado, conforme previsto
no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1 As despesas com a execução do objeto contratual, no período de prorrogação, são estimadas em R$ 1.908.500,00
(um milhão novecentos e oito mil e quinhentos reais), e serão realizadas da seguinte forma: R$ 1.341.251,55 (um
milhão, trezentos e quarenta e um mil duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta e cinco centavos) para o exercício
de 2021, que correrão à conta do Orçamento da União, Plano Interno: 2000001D-03; Natureza de Despesa 339040, e
R$ 567.248,45 (quinhentos e sessenta e sete mil duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) para o
exercício de 2022, cuja Dotação será indicada tão logo seja disponibilizada.
Para tanto, foi emitida a Nota de Empenho nº 2021NE8000183 de 14/04/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1 A CONTRATADA deverá renovar e reforçar a garantia contratual no valor de R$ 95.425,00 (Noventa e cinco mil
quatrocentos e vinte e cinco reais), para manter a proporção de 5% (cinco por cento) do valor global contratado, nos

termos da Cláusula Oitava do Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original que por este Termo Aditivo